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Sfondi
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REPF

• 22 vjet
• Shumë të standardizuara
• Menaxhimi i gjerë i 
• Financave Publike 

(MFP)
• Modeluar sipas

procesit të buxhetit

• 18 vjet
• Pak e standardizuar
• Kontabiliteti i 

Sektorit Publik 
(PSA)

• Modeluar sipas 
ROSC AA, pra 
respektimi i 
standardeve

• Shumë e standardizuar
• Kontabiliteti i Sektorit Publik (PSA)

• Modeluar sipas PEFA, PSA dhe IPSAS
• Mënyra e vetëvlerësimit

FTE

• 8 vjet
• Shumë të 

standardizuara
• Transparencë e gjerë 

fiskale
• Modeluar sipas Kodit 

të Transparencës 
Fiskale

i ri

" Matriz "

• 4 vjet
• Shumë të 

standardizuara
• Kontabiliteti i Sektorit 

Publik
• Modeluar sipas 

formulimit të saktë të
IPSAS



Çfarë është PULSI?
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• Një sistem i standardizuar vlerësimi i Kontabilitetit të Sektorit Publik 
(PSA)

• Vlerësimi bëhet duke analizuar
- hendekun ndërmjet standardeve kombëtare dhe SNKSP, ose 
- hendekun në zbatimin e standardeve kombëtare

• duke përdorur një shkallë të standardizuar, bazuar në PEFA.



Procesi i vlerësimit PULSE
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• PULSE është një e mirë e përgjithshme

• Një kornizë vetëvlerësimi e bazuar në internet 

• Por atje rekomandohet një proces vlerësimi, me rolet e përcaktuara ;

 dhe atje është një proces i sigurimit të cliësisë (QA) .



Procesi i PULSE
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Procesi i PULSE
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Procesi i Sigurimit të Cilësisë (QA)

Ekipi i jashtëm i verifikimit

• Ekipi i verifikimit të jashtëm: min. 3 ekspertë ndërkombëtarë të PSA plus 1 ekspert lokal
PSA  

• Rishikimi i projekt-koncept notës, të dhënat e papërpunuara dhe draft raporti PULSE

PulseCheck

Ekipi PULSAR  

Bazuar në raportin e rishikuar të PULSE



Të gjashtë shtyllat e PULSE
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29 tregues

105 dimensione



Të gjashtët shtyllat e PULSE
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Parimet gjithëpërfshirëse të SNKSP, duke përfshirë përcaktimin dhe 
zbatimin e karakteristikave cilësore të SNKSP (QC), përkufizimin e njësisë 
ekonomike raportuese, ndryshimet në politikat kontabël dhe në 
vlerësimet, si dhe kapjen dhe raportimin e transaksioneve në valutë të 
huaj.

Kuadri konceptual i SNKSP, SNKSP 3, 4, 10 dhe 14

Treguesit

1 – Kuadri konceptual
2 – Politikat kontabël, vlerësimet, gabimet dhe ngjarjet pas 
datës së raportimit
3 – Transaksionet në valutë dhe efektet e hiperinflacionit



Të gjashtët shtyllat e PULSE
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Paraqitja, njohja, matja dhe shpalosja e aktiveve dhe detyrimeve 
financiare.

SNKSP 5, 28, 30 dhe 41

Treguesit

4 – Mjetet financiare
5 – Detyrimet financiare
6 – Derivativet, kontabiliteti mbrojtës, lejimi i humbjeve dhe kostoja e 
huamarrjes
7 – Prezantimi, kompensimi dhe zbulimet



Të gjashtët shtyllat e PULSE

10

Njohja, matja dhe shpalosja e aktiveve jofinanciare (të tilla si inventarët, 
aktivet biologjike, pronat, objektet dhe pajisjet, aktivet jomateriale), 
detyrimet jofinanciare (duke përfshirë provizionet dhe detyrimet 
kontingjente) dhe çështjet ndërsektoriale (të tilla si qiratë , koncesionet e 
shërbimeve, përfitimet e punonjësve dhe zhvlerësimi).

SNKSP 12, 13, 16, 17, 21, 26, 27, 31, 32, 33, 39 dhe 42

Treguesit

8 – Inventarët
9 – Asetet biologjike
10 – Qiratë
11 – Prona, objektet dhe pajisjet: njohja dhe matja
12 – Prona, objektet dhe pajisjet: miratimi dhe amortizimi për herë të 
parë
13 – Asetet jomateriale
14 – Koncesionet e shërbimit
15 – Dëmtimi
16 – Provizionet, detyrimet kontingjente dhe aktivet e kushtëzuara
17 – Përfitimet e punonjësve



Të gjashtët shtyllat e PULSE
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Njohja, matja dhe zbulimi i shpenzimeve dhe të ardhurave, duke 
përfshirë transaksionet e këmbimit, transaksionet e pakëmbimit dhe 
përfitimet sociale.

SNKSP 9, 11, 23 dhe 42

Treguesit

18 – Të ardhurat nga transaksionet e këmbimit
19 – Të ardhurat nga transaksionet e moskëmbimit
20 – Përfitimet sociale



Të gjashtët shtyllat e PULSE
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Paraqitja e pasqyrave financiare dhe shënimeve të tyre, kontabiliteti për 
njësitë ekonomike të pakontrolluara, kombinimet e sektorit publik, si 
dhe parimet kryesore të konsolidimit.

SNKSP 1, 2, 18, 20, 24, 35, 36, 37 dhe 38

Treguesit

21 – Paraqitja e pasqyrave financiare
22 – Shënime
23 – Kontabiliteti për subjektet e pakontrolluara dhe 
kombinimet e sektorit publik
24 – Pasqyrat financiare të konsoliduara



Të gjashtët shtyllat e PULSE
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Parakushtet dhe kapacitetet themelore që duhen adresuar për të 
operuar në mënyrë efikase dhe efektive sistemet PSA ose për të 
ndërmarrë me sukses reformat e PSA, për shembull, aftësitë teknike 
(sistemet e teknologjisë së informacionit) për të operuar një sistem PSA, 
disponueshmëria e burimeve dhe kapaciteteve të mjaftueshme 
njerëzore, organizimi i kontabiliteti (funksioni i kontabilitetit dhe 
përcaktimi i standardeve), niveli i integrimit me sistemet e tjera të MFP 
dhe kapaciteti politik (mandati i reformës dhe pronësia) për të kryer 
reformat e PSA.

Treguesit

25 – Integrimi me sisteme të PFM
26 – Financiare e integruar menaxhimit dhe informacionit sistemeve
27 – Burimet njerëzore dhe kapacitetet
28 – Funksioni i kontabilitetit
29 – Reforma e pronësisë



Dimensionet dhe pikët
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Shembull i një dimensioni
Treguesi 11 Dimensioni 3: Matja pasuese : Kosto model



Dimensionet dhe pikët
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Kalibrimi i pikëve

• Përgjigje: Pajtueshmëri e plotë me SNKSP

• B: Shkallë e lartë e përputhshmërisë

• C: Niveli bazë i performancës në bazë akruale

• D: Më pak se kërkesat 



Dimensionet dhe pikët
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Shembull i tabelave të konvertimit



Fundi
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PULSI është …

• fokusuar në sektorin publik (PSA)

• akses të hapur dhe normalisht vetëvlerësimi i shtyrë

• të përafruar me kërkesat e SNKSP por gjithashtu duke përfshirë rekomandimet për një
reformë më të përgjithshme

• i standardizuar dhe kalibruar
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Mirënjohje

Financimi Autorët

Dmitri Gourfinkel, Christoph Schuler, 
Andreas Bergmann, Durlandy Cubillos, Pascal 
Horni, Sandro Fuchs, Antonia Grafl, Esteban ëalteros
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Pyetje & Përgjigje
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